АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕТЕЛЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИДРИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

28.03. 2022г                                             с. Большой Телек                                     № 20а-п

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Плане противопожарного

благоустройства населенного пункта
       Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Устава Большетелекского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить  План противопожарного благоустройства населенного пункта Большетелекского сельсовета согласно Приложению № 1.

      2.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

      3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит  размещению на сайте Большетелекского сельсовета http// большетелекский.рф.

Заместитель главы   сельсовета                                                 Н.С.Ксензова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Постановлению администрации

Большетелекского сельсовета

от 28.03.2022   № 20а-п
	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственное лицо
	Источники
финансирования

	1
	Подготовка проектов
постановлений
(распоряжений)
администрации
Большетелекского сельсовета по вопросам
Обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.
	По отдельному плану
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	2
	Установление особого
противопожарного режима на территории муниципального образования, а также
дополнительных
требований пожарной
безопасности на время его действия.
	В случае повышения пожарной опасности
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	3
	Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Большетелекского сельсовета
	Июнь 2022г.
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	4
	Проведение обучения населения поселения по вопросам:
предупреждения пожаров и негативных последствий от них; обучения населения своевременным и квалифицированным действиям в случае возникновения пожаров и т. д.;
	По плану
Дополнительно
в весенне -
летний и
осенне-зимний
пожароопасные
периоды
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	5
	Своевременное проведение очистки территории от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.
	Апрель - май Сентябрь- октябрь
	Зам. Главы,
Руководители
предприятий,
организаций и
учреждений
поселения
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	6
	Обеспечение надлежащего состояния источников
противопожарного
водоснабжения на территории поселения: обустройство подъездов с твердым покрытием;
обустройство площадок для установки пожарной техники и указателей;
	2022-2023 г. г.
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных средств поселения

	7
	Содержание дорог местного значения в границах поселения в надлежащем состоянии для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
	Постоянно
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных средств поселения

	8
	Содержание всегда свободными и в исправном состоянии дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям, и пожарному инвентарю.
	Постоянно
	Зам. Главы,
Руководители
предприятий,
организаций и
учреждений
поселения
	В пределах
бюджетных
средств поселения,
бюджетных
смет и средств
организаций

	9
	Привлечение работников организаций для ликвидации горения сухой травы (в случае
необходимости).
	Апрель-май
	Зам. Главы, Руководители предприятий, организаций и

учреждений поселения
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	10
	Контроль за выполнением плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Большетелекского сельсовета.
	Постоянно
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	11
	Составить и утвердить паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
	до начала установления пожароопасного сезона
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	12
	Организовать проведение мероприятий по пропаганде в области обеспечения пожарной безопасности с целью привлечения населения к участию в деятельности добровольной пожарной охраны, создания гражданами общественных объединений пожарной охраны
	25.03.2022
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	13
	Организовать и провести своевременную очистку территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое
	исходя из природно- климатических особенностей, связанных со сходом снежного покрова
	Зам. Главы,
Руководители
предприятий,
организаций и
учреждений
поселения
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	14
	Осуществить мероприятия по обустройству противопожарных преград установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)
	исходя из природно- климатических особенностей, связанных со сходом снежного покрова
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	15
	Обеспечить  исправное состояние звуковой системы оповещения населения о чрезвычайной ситуации.
	23.03.2022
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	16
	Обеспечить в исправном состоянии телефонную связь (радиосвязь) для сообщения
о пожаре
	23.03.2022
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	17
	Обеспечить населенный пункт источниками противопожарного водоснабжения, обеспечить их доступность и работоспособность в условиях низких температур, установить или обновить имеющиеся указатели местонахождения источников противопожарного водоснабжения
	23 03.2022
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	18
	Обеспечить бесперебойное наружное освещение территории населенного пункта в темное время суток для быстрого нахождения источников противопожарного водоснабжения и мест размещения противопожарного инвентаря
	в течение всего периода
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	19
	Обеспечить беспрепятственный проезд техники аварийных служб к жилым домам, социально значимым и производственным объектам, источникам противопожарного водоснабжения
	в течение всего периода
	Зам. Главы,
Руководители
предприятий,
организаций и
учреждений
поселения
	Финансирования не требуется

	20
	Организовать изготовление и распространение населению памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках.
	в течение всего периода
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций

	21
	Организовать на официальных сайтах информирование население о соблюдении  требований пожарной безопасности.
	в течение всего периода
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	22
	Производить инспектирование (осмотр) минерализованных полос и организовывать работы по их обновлению.
	в течение всего периода
	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	23
	Организовать создание и функционирование патрульных групп
	с 10.04.2022, в течение пожароопасного периода.

	Зам. Главы
	Финансирования не требуется

	24
	Осуществлять мероприятия по благоустройству населённого пункта и недопущению образования несанкционированных свалок.
	в течение всего периода
	Зам. Главы
	В пределах бюджетных смет и средств организаций